59. Si tamen prima sponsa sponso reconciliari , & eum ad se recipere nolit , secunda vero sponsa , cum qua sponsius matrimonium consummavit , & concubuit , se declarat , quod eum tanquam suum maritum ulterius habere , & cohabitare velit , tunc in honorem matrimonii poena, numellæ & perpetuæ relegationis etiam remitti , & is diuturniori carceratione puniri potest , quæ restrictio licet in d. ordinatione Electorali non habetur , quia tamen favorem & honorem matrimonii concerint , ideoque merito admittenda erit , si secunda sponsa nihil de primis sponsalibus sciverit , quemadmodum etiam Scabini Lipsiensis Ann. 1608. pronunciarunt.

Mann wolte denn in Ansehung / dass die letzte Verlobte / mit welcher der Gefangene ehelichen vertratet / Hochzeit gehalten vnd bangelegen / dieselbe auch vnb das erste Verlobniss keine Wissenschaft gehabt / sich erkleret / dass sie ihn als ihren Ehemann behalten vnd fernier Ehelichen bewohnen wolle / vnd also dem heiligen Ehestand zu Ehren ihme die Landesverweisung / vnd das färsstellen am Pranger erlassen / auf den fall wurdet er noch auf 34. Tage mit längerem Gefängniss billich gestroffet. D. X. 23.

test. Rembard. Rosa. in addit. ad Daniel Moller. const. Saxon. part. 4. d. const. 20. n. 12. in fin.

60 Ex his resultat alia dubitatio, hactenus diximus, si quis cum duabus sponsalibus de praesenti contraxit , veluti etiam supra n. 30. & seqq. dixi, si quis duas uxores duxit, quod ex justis causis poenam gladii non puniatur, sed alia poenam extraordinaria, dubitatur igitur , an hic , relicta secunda uxore , vel sponsa, priori cohabitare teneatur. Hic iterum unus atque alter casus erit distinguendus.

Primus casus , si maritus deserta sua conjugi cum alia matrimonium contrahit , sed illud copula carnali , vel benedictione Sacerdotali non consummavit , tunc dubium non est, quin relicta posteriori debeat priori adhærere , ut supra. n. 23. & n. seq. dixi.

Secundus casus , si vir ex justa causa abest , & uxor ejus mortem probabiliter probavit, ut supra. n. 35. & seqq. dictum est. sed postea vir ex militia , vel alia sua necessaria peregrinatione revertitur , tunc uxor, relicta secundo viro , ad primum redire tenetur.

text. expr. in cap. cum pet bellicam. 1. vers. sed quia novimus & seq. usque ad fin. & cap. cum in captivitate. 2. caus. 84. quest. 1. & in cap. dominus. 2. sub fin. x. de secund. nupt. Iacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cens. 3. cap. 420. sum. 129. ibi, est etiam hic notandum. & num. 130.

Veluti etiam Scabinus Lipsiensis Mense Julio A. n. 1556. an Bürgermeister vnd Rath der Stadt Niessin respondebat super n. 17. ostendi.

Teitius casus , si vir ab uxore non ex necessitate urgente , nec ex malitia, sed alia ex causis , ut supra n. 5. 1. dixi. dictum est & interim uxor , viri morte non probata, alii nū sit , tunc uxor nec secundo marito adhærere potest , nec ad primum recire tenetur , sed omnes tam uxor , quam primus & secundus maritus usque ad interitem a conjugio abstineat debent , primus vir ideo , quod nulla necessitate cogente in aliud locum secessit , & uxori non notificavit , quid ibi ageret , & an adi uce in vivis esset , per ea , quæ supra. nu. 43. dicta sunt; Uxor vere & secundus maritus ideo , quod tam te merito auctu adnuptias convolaverint , & se invicem commiscuerint , & verisimiliter mortem primi mariti non probaverint , quod vel ideo magis statuendum erit , quoniam , si mulier vel primo vel secundo cohabitare teneretur , sequeretur magnum scandalum , quod scandalum igitur , ut evitetur , merito omnibus conjugio interdictum. arg. cap. si quia. 8. caus. 34. quest. 1. cap. cum in tua. 27. in med. x. de sponsal. præsertim , cum omnes in pari culpa & delicto deprehendantur , & ob id recte etiam pari poenam plebi debent.

Quartus casus , si quis cum duabus sponsalibus de praesenti contraxit , cum neutra autem concubuit , tunc dubium non est , quin is , relicta secunda sponsa , cum prima matrimonium consummare teneatur.

Ioachim. a Beust. tract. connubior. cap. 10. vers. secundo sponsalia. post princip. part. 1. Schneid. ad tit. inst. de nupt. part. 1. de sponsalibus n. 18. ibi, in o. sponsalia publica de praesenti. & seq. Albert. Genes. tract. de nupt. lib. 6. cap. 3. incip. sed est cum sponsalibus. post princ.

Hoc tamen in casu tenetur sponsus secundæ sponsæ , si illa de primis sponsalibus nihil scivit , sumptus sponsalorum , & alias expensas refundere , ut supra. n. 27. dixi.

Si vero quis cum secunda sponsa matrimonium consummat , vel aliter concubuit , major solet esse dubitatio , an hoc matrimonium dirumpatur , & sponsus primæ sponsæ adhærere debeat ?

Videtur dicendum , quod matrimonium cum secunda sponsa consummatum non dirimatur , nec sponsus relictæ secundæ sponsæ seu uxore ad primam iedire cogatur , veluti hanc sententiam in specie multis rationibus & exemplis proponunt.

Paul. Cyprius. tract. de matrim. cap. 10. §. 25. incip. sed hoc loco. num. 1. sub fin. vers. contrariam vero sententiam. nu. 2. & seqq. in que ad fin. & §. 26. 27. 28. & §. 29. n. 1. & seqq. (ubi restringit) per eos. part. 1. cui addatur Ioach. à Beust. tract. connub. c. 10. incip. differunt inter se vers. verum cum hinc casu part. 1.

Contrarium tamen rectius defendant , Iac. Thom. (ubi ita à iuridicâ Facultate Lipsensi pronuntiatum fuisse testatur, & rationes affert) consil. 52. incip. cum ad nos relatum sit, num. 1. vers. & secundum in super eq. n. 2. & seqq. n. 56. vel. s. quod autem in responsu nostro n. 57. & seqq. vol. 1. & consil. 12. incip. als vns bericht / ubi idem refert sub fin. princip. nu. 1. & seq. num. 47. vers. das aber nicht scirer / n. 48. & seqq. usque ad fin. vol. 2. Conrad. Mauer. ad tit. de nupt. ad princ. ante med. vers. ex hinc sequitur secunda differentia in verb. sed nonne econtra. & seq. pag. mibi 319. Modest. Pistor. (ubi idem refertur & rationes affert) consil. 42. incip. als vns bericht geschehen / sub fin. princ. vers. vnd were darüber nach inhalt der Ehelichen Rechte / n. 1. & seqq. n. 47. vers. das aber nun scirer in vno seru Rechts spruch. n. 48. & seqq. usque ad fin. vol. 2. quem si quicunque Daniel Moller. in commun. ad constitut. Saxon. part. 4. const. 20. num. 1. ibi, easterum de pena ejus. post princ. Hieron. Schurz. consil. 57. incip. præmissæ decisiones. num. 1. & seqq. cens. 1. I. J. Schneid. ad tit. de nupt. part. 1. de sponsal. (ubi rationes affert) numero. 18. vers. que conclusio ampliatur. & numer. seq. ubi Marth. W. es. n. 6. in addit. lit. B. & seq. Marth. Coler. decis. 3. incip. primum ceterum à numer. 1. 2. & 3. part. 1. Beust. de matrimon. d. cap. 10. vers. secunda sponsalia. post princ. in verb. etiam in posterioribus sponsalibus. part. 1. Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 2. cap. 7. §. 3. num. 5. (ubi amplias) post princ. vers. unde sit , ut priori matrimonio. & vers. seq. alter. Genes. tract. de nupt. (ubi etiam rationes affert) libr. 6. cap. 1. post princ. vers. matrimonium prius nec consummatum. & seq. usque ad finem. pag. mibi 602.

Ejusdem opinionis etiam est D. Mart. Luth. tractat. de causis matrim. cujus verba haec sunt :

Wann einer mit der andern Frau Kinder hette / vnd mit ihr lange zeit zu Hause gejessen / vnd in eine Nahrung gekommen & Antwort / Es hilft nichts darzu/ weil er der ersten öffentlich vertratet vnd ihr rechter Ehemann ist/ au er die andree mit den Kindern nicht behalten.

Pro quorum assertione præter rationes ab ipsis allatas facit textus expr. in cap. n. qui fidem, 39. x. de sponsal. Ut manifesto haec assertio probatur. Deinde text. manifest. in cap. si inter vires, 31. de sponsal. Ubi Pontifex Gregorius nouus dicit , si dicatur

dicatur, ego te in meam accipio, & ego te accipio in meum, vel ad hinc alia verba consentium exprimita de praesenti, sive juramentum sit inter possum, sive non, non licet alteri ad alia vota transire, quod si fecerit, secundum matrimonium de facto contractum, etiam si copula carnalis subsecuta, separari debet, & primum in sua firmitate manere.

Item verbis disertis & claris traditur in c. i. vers. si autem fecerit. Et licet prater. 3. vers. Et si nupsrit. Et in c. tuas dudum, ut de sue vero turpis. x. de sponsa diu.

Qui textus adeo clari sunt, ut sacrilegii instar sit contra eos disputare, & meritò secundum eos in Consistoriis debeat pronunciari, cum non pugnent cum nostra religione, & periculum sum sit ex ficta sequitate, & capite suo judicare.

Cumrad. Mauser. ad tit. de nupt. ad pr. vers. nos recitabimus jura usitata, pag. 312.

Nec movent rationes, quas in contrarium Paul. Cypr. d.c. 10. §. 25. n. 2. Et seqq. part. 1. assert, quia ex partim sufficenter refutantur ex iis, quae tradit Modest. Pistor. d. confil. 42. nu. 48. Et seqq. vol. 2. partim ex sunt à separatis desumptæ, & alias leviores, quam ut solidiore dilutione egeant, veluti etiam eas luculentem refutare placeret, si locus & tempus superesset, materiaque pateretur.

68 Et cum hac assertione convenit die Kirchenordnung Chur, fürsten Augusti, tit. von Ehesachen/ rubr. von Ehegelübthen / §. wurde sich aber die Person / in med. ubi manifestis verbis dicitur, Es soll aber der ersten verlobten vnschuldigen Person nichts desto weniger freistehen/ ob sie sich mit dem Verbrecher verschön will/ id est, quod in arbitriu primæ sponsa conferatur, an sponsum sibi reconciliare, & dirupto secundo matrimonio, ad se recipere velit, quemadmodum etiam ita à Scabinis Lipsensibus Anno 1608. responsum fuisse testatur

Reinb. Rosain addit. ad Daniel Moller. confit. Saxon. part. 4. consil. 20. n. 12. sub fin.

69 Quia tamen assertio cum grano salis accipienda est, ita ut prima sponsa in libera potestate habeat, an sponsum velit sibi reconciliare, & secundum matrimonium dirimere, an vero non, nam ad hoc cogit nod potest, ut recte animadvertis

Burst. de comub. d.c. 18. vers. secundo sponsalia, (ubi rationem assert) in med. vers. verum quia dubium, Et seq. part. 1. Schneid. ad tit. de nupt. part. 1. de sponsalib. n. 19. sub fin. vers. ex quo iterum colligitur.

70 Hoc tamen in casu, ubi prima sponsa matrimonium secundum sui interventione dirimit, & sponsum ad se recipit, tenuerit sponsus secundæ sponsæ seu uxori omnes sumptus, quos illa in celebrationem sponsaliorum & nuptiarum fecit, secundum ea, quæ suprà n. 27. dixi refundere, & eam una cum liberis, si quos forte ex ea suscepit, alere, per ea quæ tradit

Albert. Genit. tract. de nupt. lib. 6. d.c. 3. in med. vers. matrimonium prius, Et seq. juri. vers. erit tamen quod notes, pag. misbi 602.

XXIX.

An & quatenus uxor propter adulterium dos tem, donationem propter nuptias, uenfilia, morgengabam, cibaria domestica, & simile lucrum perdat, & quid de marito.

S V M M A R I A.

1. Uxor propter adulterium amittit donem, 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.
2. Jure Saxonico an etiam amittat donem uxor adulterata
3. Novus intellectus authoris ad Novell. 117. c. 8. §. 2. & Novell. 134. c. 10.
4. Paraphernalia an uxor propter adulterium etiam amittat, n. 18. 19.
5. Donationem propter nuptias, & donatum etiam amittit, n. 21.
6. Omne lucrum ex pactis dotalibus, vel statuto sibi debitum perdit uxor.
7. Venufilia, largitatem sponsalitiam, & cibaria domestica an etiam amittit, n. 14.
8. Hoc omnia etiam procedunt in marito, qui propter adulterium etiam donem donationem propter nuptias, & simile lucrum perdit, n. 26.
9. Si uxor nullam donem intulit, nec donatio propterea eis constituta, quid uxor propter adulterium mariti ex bonis mariti, lucratur.
10. Traditorum quedam ampliationes, n. 29. 30. 31. 32. 33.
11. Si liberi adiutori amittit donem non lucratur, sed liberi, nu. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41.
12. si pater filia adest, nunc propter ejus adulterium donem non marito, sed pater deseretur.
13. Idem est in quovis extraneo donem dante, cum stipulatione, ut don ad se revertatur.
14. Traditorum quedam limitationes, n. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55.
15. Proprietate sibi an & quatenus uxor donem amittat remissive.

II N dubitata quidem, & communiter, ubiq; locorum recepta est DD. conclusio, quod uxor ob adulterium amittat donem. I. confessu. offlavo. §. vir quoque. 3. Et §. virum etiam 6. C. de repud. Novell. ut liceat matris vel aviae 117. c. qui vers. plurimas. 8. §. si de adult. 2. c. plerunque. 4. x. de don. sive. vir. Et ux. ubi Hostiens. num. 2. vers. donero a. amic. mulier. Br. in l. rei judicata. §. bared. ff. solut. matr. n. 3. post pr. Alex. in addit. ad Br. in l. confil. 8. C. de repud. in pr. lit. F. lat. in l. soluto matrem. 2. ff. solut. matr. n. 5. sub fin. vers. amplia, Et teneas. Et in l. fideicommissum, C. de fideic. n. 3. in pr. Nicol. Boer. decis. 388. inc. quoad secundum. n. 2. Corrad. in sua pract. nu. 3. tract. de homicid. Et effig. §. 9. exoneratur. n. 29. Pract. Pap. in forma libelli quo ut. PARIS IV.

xor agit ad docem. gl. uxor quondam domini. n. 3. ibi; fallit si mulier. Petr. Paul. Paris. confil. 54. n. 55. lib. 4. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quest. cent. 3. cas. 287. n. 23. Et cent. 5. cas. 419. n. 58. Et seqq. Et confil. 31. n. 17. vers. bis tamen refragantib. Vinc. de Franch. decis. 384. n. 1. Laur. Tennin. caut. 6. n. 1. Iod. Damb. in sua pract. crim. c. 98. n. 33. ibi; ipse quoque uxores. Null. de S. Gem. tract. de bannit. part. 2. temp. 2. n. 29. Wef ad h. item lex Iulia de adulteriis, instit. de publ. jud. n. 2. post pr. vers. una cum dotis. Dan. Moll. in comm. ad confit. Saxon. part. 4. confil. 21. n. 1. Et seq. Andr. Rauchb. quest. 47. incip. uxor adulterii, n. 1. Et seq. part. 1. Mastb. Coler. decis. 176. incip. adulterium proprii, n. 40. part. 1. Prosp. Parac. in sua pract. crim. part. 4. tit. 16. part. 2. quest. 142. n. 1. Et seqq. Bust. et de comub. part. 2. c. 2. 1. inspr. Iul. Clar. lib. 5. sent. 9. adulterium, n. 13. Angel. Arat. etra. malefic. verb. che bai adulterato, n. 26. ibi; addo hic omnino.

Jure Saxonico per text. in Landr. lib. 1. art. 5. §. ein Weib / ubi 2 dicitur, ein Weib mag mit Untreue ihres Leibes ihre weibliche Ehre trennen, Recht verleuret sie damit nichet noch ihr Ehebe/videtur dicendum, quod uxor propter adulterium donem non amittat, veluti ita Magdeburgenses pronunciasse testatur. Gl. in marginal. ad Landr. lib. 1. art. 21. nu. 4. vers. wird aber ein Mann/incip. nota bene illam, in pr.

Verum cum ille textus loquatur de muliere ionupta, non vero maritata, ut supr. part. 2. concl. 50. n. 89. sub fin. dxxi, & intellectus ille, quem Magdeburgenses d. art. 5. affixerunt, à DD. communiter improbetur, & recensetur inter articulos à Pontifice Romano improbatos, in ordine 22. Quapropter meritò concludimus, etiam in foro Saxonico dispositionem juris communis observari, & uxorem propter adulterium donem marito applicandam amittere. Mastb. Coler. decis. 175. incip. jure civili. n. 7. sub fin. part. 1. Gl. marginal. in Landr. d. loc. vers. quod est contra Zobel. part. 3. différ. 38. incip. jure Saxonum. n. 4. Et seqq.

Hæc conclusio licet sit communiter approbata contra eam 3 tamen pugnare videtur, Nov. ut nulli justic. liceat habere lociserv. 134. c. si quando v. 10. §. adulteram. v. 2. austb. sed bodie. C. ad l. Iul. de adult. ubi dicitur, quod mulier propter adulterium in monasterium detrudatur, & si eam vir intra biennium ad se non reperit, vel antequam eam ad se recepit, mortuus fuerit, mulier assumpto habitu moniali perpetuū in monasterio maneat, & duæ partes propriæ substantiaz liberis, si habeat, applicetur, tertia monasterio, si vero liberos non habeat, tunc parentibus extantibus tertia pars, reliqua vero duæ monasterio approprientur, sed neque liberis, neque parentibus extantibus, tota substantia ejus monasterio queratur; Ex quo manifestum erit, quod maritus ex bonis uxoris adulteræ omnino nihil lucretur.

Unde variae de hac re extant DD. opiniones. Nonnulli enim sunt, qui Justinianum hoc in casu mirè variasse, & Protheuma quendam eis dicunt, Wef sub. in comm. ff. ad l. Iul. de adult. n. 19. in fin. vers. Et b. sc. quidem obrident.

Alli dicunt, quod textus in l. confessu. 8. §. 3. Et 5. c. de repud. Novell. 117. c. 8. hodie sit correctus per textum in d. Novell. 134. c. 10. §. 2. austb. sed bodie. C. ad l. Iul. de adult. ita ut hodie maritus propter adulterium uxoris donem non lucretur, sed vel filius, vel ascendentibus, vel in horum defectum monasterio applicetur. Curt. Iun. in rubr. C. de edend. n. 28. Alex. in l. cum mulier. ff. solut. matrim. n. ult. sub fin. Gl. in Nov. ut liceat matri vel avi. 117. c. quia v. plurimas. 8. verb. proprietate in fin. vers. dicit ergo.

Quorum correctio tamen meritò displicet Salyc. in austb. sed 6 bodie. C. ad l. Iul. de adult. n. 4. Bolog. in rubr. C. de edend. n. 29. Cagn. ibid. n. 35. Andr. Rauchb. quest. 47. n. 12. in fin. Et n. seq. part. 1. propteræ quod ejusmodi correctio in d. austb. sed bodie. Et Nov. 134. c. 10. §. 2. expresse non inveniatur, quia a. expresse non corrigitur, quare stare prohibentur.

Non pauci sunt, qui distinguunt, aut agitur civiliter ad separationem thori, & tunc dubium non est, quin maritus e. in lucretur, per l. confessu. 8. §. 3. Et §. 5. C. ad l. Iul. de adult. Novell. 117. c. 8. §. 2. Ita distinguunt Gl. in d. confessu. 8. §. sin. v. causam. C. de repud. verb. sibi habere. ante med. vers. vel tertio hic loqui: ut. Et in austb. sed bodie. C. ad l. Iul. de adult. verb. servandis, ver. vel dic cum est civiliter. B. cod. n. 4. vers. Et istam solutionem nota. Paul. de Cast. in l. res. judicatu. 16. §. baredi. ff. solut. Matrim. (ubi hoc singulariter dicit) n. 3. ver. s. imo etiam hodie iunct. vers. Et aduerso diligenter. Et vers. seq. Et confil. 147. incip. revo- carur in dubium, num. 3. in med. vers. sed certe primum non est verum, Et seq. lib. 2. Berat. (ubi hanc distinctionem ab omnibus defendi testatur) confil. 20. n. 3. lib. 1. Petr. Barb. in repet. l. 2. ff. solut. matr. in pr. part. 1. n. 57. vers. quin imo si bene aduersas. Et num. 58. vers. ne auem illæ leges Laurent. Tennin. caut. 6. nu. 99. Alex. in addit. ad Br. in l. rei judicata. 16. §. baredi. ff. solut. matr. n. 3. lis. E. post med. vers. aduerso etiam quia, Et seq. Andr. Rauchb. quest. 47. incip. uxor adul-

Conclusio XXIX. propter adulterium

- terii. n. 3. n. 5. ibi, nam si criminali. Et seq. part. 2. Ioach. à Beust. in l. a timonendi. 31. ff. de jurej. numer. 9. post pr. vers. deinde quod su- pradicatum est. Et vers. seq. Cunr. Mauser ad h. ult. instie. de nupt. ante med. vers. nam primum potest eam criminaliter accusare. junct. vers. porro priori casu maritus. Et seq. pag. mibi 292. Marin. Coler. tract. de alim. lib. 1. c. 10. n. 41. Et n. seq. Did. sc. Covarr. in epitom. sponsal. part. 2. c. 7. §. 6. n. 7. ibi, sed Et hoc, Et seq.
- Nec haec opinio placet. Quia quod etiam eo in casu mari- tuis ubi uxorem criminaliter accusat, dotem lucretur, textus est expressus in Novell. ut non lic. Mari vel avie. 117. c. quia verò plurimas. 8. §. si de adul. 2.
- Deinde hoc etiam luculenter & eleganter demonstrat Prosper. Farin. in sua pract. crim. part. 4. pr. cit. 16. quest. 142. part. 1. n. 105. 106. 107. Et seqq.
- 8 Aliter sentit Gl. in d. l. consensu. 8. §. sin vero causam. C. de repud. verb. sibi haberi ante med. vers. dic ergo secundo, Et seq. quæ dicit, quod dos & reliqua substantia uxoris adulteræ debeat quidem applicari monasterio ea vivente, ut inde sustentari posset, ita tamen ut mortua uxore dos revertatur ad maritum. Cujus tamen assertio prorsus est divinatoria, & nullo juris verbo probatur, imò manifesto ex autb. se. l. hodie in fin. C. ad l. l. ul. de adul. refutatur, ubi dicitur, quod dos & alia substantia uxoris monasterio queratur. Verbum autem (queratur) cum effectu accipi debet, ita quod alicui pleno jure in perpetuum acquiratur rubr. Et tot. iit. ff. de acquir. r. r. domin.
- 9 Aliam opinionem tradit Gl. in autb. sed hodie. C. ad l. l. ul. de adul. ult. verb. servandis. in fin. vers. vel hoc: cum ex ranci, quam seq. Ioach. à Beust. in l. admonen. li. 31. ff. de jurej. n. 95. 9. post princ. vers. sed quando maritus, Et seq. pag. 64. Andr. Rauchb. quest. 47. n. 16. part. 1. qui statuant, quod maritus, si uxorem civiliter adulterii accusat, omni casu dotem lucretur, per DD. supra n. 5. Et n. 6. allegatos. Si verò uxor criminaliter accusetur, tunc distinguendum sit, an à marito, an verò ab extraneo accusetur, ita, si à marito criminaliter accusetur, maritus detem non lucretur, sed ea monasterio vel descendantibus vel ascendentibus applicetur, Nov. 134. c. 10. §. 2. autb. sed hodie. C. ad l. l. ul. de adul. Iecus si ab extraneo accusetur, Nov. 117. c. 8. §. 2. l. consensu. 8. §. 3. §. 5. C. de repud.
- 10 Quorum tamen opinio manifestò falsa est, & verb. sclaris refutatur ex d. Novell. 118. c. 8. §. si de adulterio. 2. Ubi clare & di- lucide tractatur de marito, qui ipse uxorem criminaliter de adulterio accusat, & tamè ibi disponitur, quod is dotem lucretur.
- 11 Aliter etiam opinatur Prosp. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. sit. 15. quest. 142. part. 2. n. 104. ibi, Et ego inter ipsi sapientissimos, n. 105. Et seq. qui dicit, quod tum demum uxor dotem amittat, & ea monasterio, nec marito applicatur, si uxor in monasterium propter adulterium detrudatur, & marito eam ad se recipere recusante, perpetuò ibi manere cogatur, autb. sed hodie. C. ad l. l. ul. de adul. Nov. 134. c. 10.
- Si verò uxor civiliter tantum ad separationem thori accu- setur, vel accusetur quidem criminaliter, sed in monasterium non ingreditur, prout hodie passim videnus, quam plurimas uxores adulteras in monasterium non detрудi, & tunc dos nihilominus marito applicari debet, per l. consensu 8. §. 3. Et §. 5. C. de repud. Nov. 117. c. 8. §. 2. Hæc opinio quidem probabilis vide- tur, vera tamen etiam non est, præterquam enim, quod nullo juris textu subfulcit, ex ea etiam se queretur, si uxor criminaliter accusata in monasterium detrudatur, ut ibi perpetuò ma- neat, quod maritus dotem non lucretur, quod tamen falsum est, ut paulo post dicetur.
- 12 Aliter item sentit And. Rauchb. quest. 47. n. 12. sub fin. vers. quin imo mea quidem, n. 13. Et seqq. part. 1. à quo non differt. W. Jenb. in cem. ff. ad l. l. ul. de adul. nu. 19. post med. vers. mulier ergo adulterii, Et seqq. qui statuant, quod maritus, licet accusatione criminali uxorem adulterii ream postuleret, dotem, & præter dotem etiam tantum, quantum dotis tortia pars esse contingit, ex reliqua substantia uxoris lucretur.
- Hæc opinio reliquis paulò tolerabilius videtur, quod verò de tertia parte dotis annexitur, illud mihi non placet, & de ju- re subsistere nequit, ut jam dicetur.
- 13 In hac opinionum varietate quidam in eum errorem lapsi sunt, ut statuant, hodie mulierem etiam ob adulterium dotem non amittere, Camillus Plaut. in rubr. C. de edend. n. 4. Et seqq.
- Cujus tamen rationes & fundamenta latius nervosè refutat Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 5. cas. 419. incip. ege- my superiore, n. 95. sub fin. n. 60. Et seqq.
- 14 Ego igitur aliam interpretationem in medium affero, sta- tuendo, quod maritus indistinctè, sive uxorem adulterii crimi- naliter sive civiliter accuset, sive uxor in monasterium detru- dur, & ibi perpetuò maneat, sive non, dotem lucretur, & præter dotem nihil amplius ex reliqua bonis uxoris percipiat, ita ut Nov. ut liceat Mari vel avie. 117. c. quia vero plurimas. 8. §. si de adulterio. 2. & dicta Novell. ut nulli judic. lic. haber. loci servator. 134. c. si quando. 10. §. adulteram. Et seq. Et autb. sed hodie. C. ad l. l. ul. de adul. inter se optimè conveniant & concordent, & solum-
- modò in eo differant, quod quantitas tertiae partis dotis, cuius fit mentio in d. Novell. 117. c. 8. §. 2. in dicta Novell. 134. c. 10. corrigatur & tollatur, & de reliquis bonis, quæ uxor præter dotem habet, de quibus antea dubitabatur, disponatur, cui illa applicentur. Et quod prædictæ Novellæ quoad lucrum dotis marito deferendum inter se conveniant, & de lucro dotis in d. Novell. 134. c. 10. nihil mutetur, probo exinde, quod ibi nihil de dote neque tacite, neque expressè dicatur; Deinde quia dos & reliqua uxoris substantia plurimum differunt, cum dos in mari- ti dominio esse dicatur, §. 2. inst. quib. alien. licet. l. quories. 5. l. in re- bus. 30. C. de jure dot. l. dote ancillam. 9. C. de R. V. reliqua verò bona non item; Ideoque cum in d. Novell. 134. c. 10. §. 2. dicitur de substantia uxoris, illud non de dote, sed de reliquis bonis extra dotem accipi deberet, Rauchb. d. quest. 47. n. 14. part. 1.
- Præterea moveor per Novell. ut liceat Mari vel avie. 117. c. quia verò quedam. 13. vers. jubemus dotem quidem, Et seq. ubi illa ipsa verba, quæ in d. Novell. 134. c. 10. vers. si prædictum tempus, Et seq. habentur, ponuntur, & tamen ibi manifestò dos à reliqua substantia uxoris distinguitur, & marito applicatur, quo minus autem in d. Novell. 134. c. 10. §. 2. idem faciamus, rationem di- versitatis non video.
- Quod verò in d. Novell. 134. cap. 10. si prædictum tempus, Et seq. quantitas tertiae partis dotis sit correcta & sublata, ita ut maritus præter dotem tantum, quantum tertiae partis dotis contin- gigit, non lucretur, indè patet quod in d. Novell. 134. c. 10. sub fin. dicatur de omni uxoris substantia; Substantia autem o- mnis, & tota dici nequit, si de ea pars quædam desit.
- Deinde quia ibid. substantia uxoris in uncias dividitur, & descendantibus duas partes, monasterio verò tertia pars, si ve- rò hi deficiant, ascendantibus tertia, monasterio vero duæ par- tes substantia uxoris applicantur. Hæc autem distributio in uncias fieri non potest, si quid ex substantia alicuius suppona- tur, §. hereditas. 5. §. videamus. 7. Et seq. inst. de hereditib. inst. l. 13. §. 2. §. 3. Et §. 4. l. 17. §. ult. ff. eod. Ulterius per textum juris canonici in c. plerumque. 4. x. de donat. inter vir. Et uxor. Denique etiam adest ratio, cur dicta quantitas tertiae partis dotis sit mu- tata, quia cum uxor, si maritus propter adulterium damnatur, solummodo suam propriam dotem, & donationem propter nuptias, & præter banc nihil amplius ex bonis mariti lucretur, sed tota ejus substantia fisco deferatur. Novell. ut liceat Matri vel avie. 117. c. quia verò plurimas. 8. §. si de adulterio. 2. in fin.
- Æquum videbatur ex natura correlativorum, ut maritus ex substantia uxoris adulteræ præter dotem etiam nihil amplius lucretur.
- Quod denique toto & universa uxoris substantia monasterio applicetur, sunt verba clara & expressa, in d. Novell. 134. c. 10. vers. si prædictum tempus, Et seq. usque ad fin.
- Ratio autem hujus fuit, quia cum mariti adulterii substantia, de- ficientibus liberis, filio, qui hoc in casu vindictam à marito sumit, applicetur, d. Novell. 117. c. 8. §. 2. in fin. ex paritate rationis videbatur, ut etiam substantia uxoris monasterio, utpote, quod etiam uxoris adulteræ vindix & ultrix dicitur, applicetur & deferatur, d. Novell. 134. c. 10. §. ult. sub fin.
- Nec quempiam turbare debet, quod ex gl. in l. consensu. 8. §. fin vero causam, verb. sibi haberi. vers. cui responsioni obstat, Et in Novell. ut liceat Mari vel avie. 117. c. que vero plurimas. verb. pro- prietate, post med. vers. sed hoc non verum. quispiam contra hunc meum intellectum ex d. Nov. ut nulli jud. liceat habere. 134. si quando. 10. in fin inferre possit, in ea dici, ut pacta dotalia ma- rito serventur; S. pacta dotalia marito servari debent, sequitur, quod maritus ex autoritate legis propriet adulterium uxoris dotem non lucretur. Quia ad hanc instantiam plena & per- spicua est solutio apud Andr. Rauch. d. quest. 48. n. 8. vers. nec ob- stat huic. Et n. seq. part. 1. ad quem brevitas causa lectorem re- misisse sufficiat.
- Ex his patet, si in quibusdam locis poena monasterii non sit in usu, sed vel poena gladii, vel alia capitalis in uxorem imposta sit, quod maritus dotem duntaxat, & præter eam nihil amplius ex bonis uxoris lucretur, reliqua vero substantia universa & tota, non monasterio, utpote cujus hoc in casu nulla habe- tur consideratio, nec fisco, per text. in Novell. 134. c. ult. §. ult. sed vel descendantibus, vel ascendantibus, vel reliquis heredi- bus proximioribus applicetur, quemadmodum ita quotidiano usu experimur;
- Nisi ex loci statuto vel consuetudine, prout in Saxonia marito omnia uxoris mobilia debentur, inductum sit, ut mari- tus præter dotem etiam aliquid plus ex bonis uxoris percipiat, tunc propter adulterium ab uxore commissum una cum dote etiam illam portionem statutariam lucrabitur, per text. in Novell. ut nulli liceat habere. 134. c. si quando. 10. §. ult. in fin. ubi dici- tur, quod pacta dotalia in suo vigore permanere debeant, & portio in iis designata marito deferatur. A pactis dotalibus at- tem ad statuta argumentum valere omnibus notum est.
- Et hac mea opinione & vero intellectu etiam constat, quod maritus